1. Cette histoire fait partie des contes dévots de Gautier de Coinsi. V. Méon, *Nouveau recueil de Fabliaux* (II, 314), Th. Wright, *Latin Stories* (n° 38), et les *Miracles de Notre-Dame* publiés par la Société des anciens textes français (I, 57).

vellent opprimere vel in mari submergere, ipsa omnino non adquiescente, eam in quamdam insulam dimiserunt, ubi ei in arto posite beata Virgo apparuit, eam confortans, et docuit eam quamdam herbam cognoscere, cuius virtute curabantur¹ infirmitates desperate, et maxime per hanc leprosi curabantur, peccata sua confitentes. Cum aliqui ad famam tante curacionis venirent, dominus ejus, adducens fratrem suum, illum qui eam opprimere voluerat et infantem occiderat, factum pessimum leprosum, et diceret, cognoscens eos et incognita ab eis, quod prius ad curam tantam oporteret eum coram fratre suo omnia peccata sua confiteri et coram astantibus, cum, aliis confessis, id predictum retineret peccatum et nil ei proficeret medicina, dixit illa quod adhuc peccatum hoc retinuerat, pro quo curacio ejus impeditabatur. Fratre eo assecurante et monente ut diceret omnia, confessus dictum facinus, a lepra curatur. Ad hanc famam commotus imperator, fratre suo facto leproso corruptissimo, facit eam adduci ad se, honorabiliter rogans eam pro curacione sui fratris : cui respondit quod aliter curari non posset, nisi culpa sua coram omnibus preconfessa. Cum autem alia confiteretur et id quod in eam commiserat retineret nec curaretur, monente fratre eum et assecurante, vix tandem confitetur scelus in eam commissum. Cum autem imperator inconsolabiliter pro ea doleret, non cognoscendo eam, ipsa eum advocans, fratre curato, temperavit eum ab odio fratris; et, cum ei colloqueretur, per

1. Ms. *curabantur*.

aliqua sibi data eam cognoscens recepit, in gaudium dolore commutato. Et postmodum facta est monialis, et beatissime Marie devotissime servivit¹.

Quod honorat et exaltat eternaliter.

137. Item honorat eternaliter, quod eciam satis patet per illos ad quorum exitum fuit... Legitur in vita beati Dominici², qui multum fuerat ei devotus, quod, illa hora qua migravit ad Dominum frater Guala, prior tunc Bricie fratrum Predicatorum, postea episcopus ejusdem urbis³, vidi duas scalas a terra usque ad celum prominentes : in ymo earum erat beatus Dominicus; harum capita et summitates Dominus Jhesus Christus tenebat, alterius beata Virgo summitem, et sic paulatim sursum ferebant eas, et per eas in celum cum eis et in eis beatum Dominicum elevabant; et hoc vidi in Bricia dictus frater illa hora et die qua beatus Dominicus migravit, apud Bononię, et hoc predixit.

Notandum autem quod ista miracula [seu] eorum plurima collegimus de libris diversis de miraculis ejus scriptis, quorum conscriptores non sunt mihi omnes cogniti, nec tituli librorum hoc declara-

1. F° 231 v°, 232. On reconnaît ici la légende d'origine orientale appelée quelquefois légende de Crescentia, qu'on retrouve dans Vincent de Beauvais, dans les *Gesta Romanorum*, et dans beaucoup d'autres sources, énumérées par Beckström, *Svenska Folkbacker*, I, 264, et G. Paris, *Hist. poétique de Charlemagne*, p. 396.

2. Le trait qui suit est rapporté par les deux biographes contemporains de S. Dominique, Jourdain de Saxe et Constantin, évêque d'Orvieto. (V. *Script. ord. Præd.*, I, 22, 36.) Étienne le raconte une seconde fois plus loin (n° 509).

3. Guala, élu évêque de Brescia en 1229, mourut en 1244.

bant, nec mihi constat de omni[um] veritate; sed hoc scio quod mater Dei omnipotentis, ista omnia beneficia misericordie potest facere, et longe ampliora et majora et potest facere et fecit. Hoc tamen sciendum, quod eorum plurima dicitur sanctus Petrus, Tarentasiensis archiepiscopus, compilasse; quedam alia sanctus Hugo, Cluniacensis abbas, et Petrus Cluniacensis, alia Urbanus papa, alia Petrus Damiani, Ostiensis episcopus, leguntur scripsisse¹.

[Quod] sibi devotos exaudit.

138. Tempore scismatis quod fuit inter Innocencium et Petrum Leonis, beatus Bernardus venit ad Italię pro pace reformanda²; quod audiens quidam vir sanctus, qui, soli Deo volens vacare, reliquerat omnia, bonis habundans operibus et gravi infirmitate laborans, misit ad eum, ut se ejus oracionibus commendans securior exiret. Qui, cum urgentibus negociis non posset venire, mandavit ei quod securus esset, quia ante beatam Virginem opportebat apparere, et rogavit eum ut genua flecteret coram ea pro eo, rogans ex parte ejus ut dicto scismati finem imponeret, in quo multum sanctorum pacientia ledebatur. Quo de facto, cuidam alteri visum est sancto quod in quadam magna ecclesia congregabatur concilium, et in medio collocabatur cathedra excelsa, et in sedilibus

1. F° 232 v°.

2. Le schisme d'Anaclet ou Pierre de Léon, antipape opposé à Innocent II, dura de 1130 à 1138, et se termina par la mort du premier. S. Bernard fit à cette époque un séjour de trois années en Italie, pour défendre les intérêts d'Innocent, et ne revint en France qu'en 1138.

sedebant cardinales, abbates¹, archiepiscopi, episcopi et multitudo aliorum magnorum, et in magna cathedra Petrus Leonis, papa Anacletus dictus. Venit ibi quedam domina speciosissima, ante quam venit quidam senior indutus sacco postremus, et cambuscam suam ad columpnam ecclesie appodiavit. Cui dixit dicta domina : « Cur ita tarde venisti, domine senior? » Et de altari descendens, accepit cambuscam dicti senioris; et girans eam, percussit cuspide ejus guttur dicti Petri Leonis, dicens : « Cur sedere presumpsisti in sede quam filius meus concessit Petro apostolo et successoribus electis canonice? » Et hoc dicto, visio disparuit. Petrus autem Leonis, gutture inflato, mortuus est, et Ecclesia in unum² redacta, pace sibi reddit. Et sic patet quod preces servorum suorum exaudit Deus per eam³.

[*Quod] sibi devotos secum recipit.*

439. De monacho qui nomen beate Virginis consueverat vel consuetus erat scribere tribus coloribus, auro, minio, croco, quando in libris occurrebat, conscribebat, et ejus horas devote dicere solitus erat, et nomen ejus osculabatur inventum inscriptum devote. Cum autem sacramenta omnia recepisset et graviter laboraret, cuidam fratri, longe a domo infirmorum jacenti invigilanti, visum est quod beata Virgo de celo descenderet ad dictum infirmum, et juxta lectum ejus diceret ei : « Ne timeas, fili ; te enim oportet gaudere

1. Ms. *prates.*

2. Ms. *in ymum.*

3. F° 233.

cum celicolis, quia fuit tibi cure nomen meum hono-
rare; nominis signacionem accipiens, in libro vite
ascriptus, in celo mecum vive. Surge ergo hinc et
sequere me ». Et in celo concendens, sibi familiarem
secum duxit. Frater autem, currens ad domum infir-
morum, invenit fratrem de quo viderat morientem, et
retulit que viderat super eum laudantibus Deum¹.

140. Cujusdam episcopi clericus, devotus beate Vir-
gini, ejus horas devote dicebat; qui, dyabolo instigante,
in amore cujusdam virginis inardescens, arte magica
adjuravit demones ut facerent quod eam haberet
matrimonialiter vel aliter. Qui, eis potentibus, Jhesum
Christum et matrem ejus negavit, et juramento firma-
vit. Tunc demones adeo stimulaverunt virginem in
amore dicti clericci, quod clamabat quod moreretur
nisi illo clericco daretur conjux; quo coacti, parentes
ejus dant uxorem. Cum autem [nupeie] fierent, voluit
prius dictus clericus horas beate Virginis consummare
antequam ad mensam accederet; quod cum faceret,
sopor irruit super eum, et audivit beatam Mariam
conquerentem repudiatam ab eo pro alia. Qui, facti
penitens et omnia episcopo confitens, intacta uxore,
ad religionem transivit et obsequio beate [Virginis]
devotus perseveravit. Et hec in ejus obitu dicitur
affuisse, et eum secum suscepisse et duxisse².

1. On ne pouvait mieux encourager que par de semblables récits les pieux enlumineurs qui nous ont laissé tant de chefs-d'œuvre de patience.

2. F° 233. A rapprocher de l'anecdote reproduite ci-dessus (n° 91) et de l'histoire de la *Nonne enlevée*. Ces exemples font partie d'une famille nombreuse.

TITULUS SEPTIMUS.

DE OPERIBUS MISERICORDIE.

144. Septimum attractivum pietatis ad Deum, fontem pietatis, sunt non solum sanctorum pietatis exempla, sed etiam misericordie et pietatis opera : per opera enim misericordie veniunt homines ad pietatis donum, et per hoc attrahuntur ad amandum statum bonum et sperandum in summum bonum¹...

De elemosina cibi vel vestimenti.

142. Secundo dicendum est de elemosina que est dando cibum vel potum vel vestimentum, cuius est multiplex virtutis effectus... Bona multiplicat. Prov. xviii^g : « Qui dat pauperi non indiget. » ... Dixit quidam magister Odo² in sermonibus suis quod quidam, audiens predicari a sacerdote suo quod Dominus dicebat de dantibus elemosynam : « Centuplum accipietis, » etc., de consilio uxoris sue vaccam suam sacerdoti dedit, ut centum acciperet. Sed cum factus pauper diu expectasset et non evenissent ei pro una data centum, deliberavit de nocte occidere sacerdotem illum ; ad quod agendum cum iret, in via invenit massam auri, et veritatem verbi expertus fuit.

1. F° 233 v°.

2. Très-probablement le cardinal Eudes de Châteauroux, d'abord chancelier de Paris, dont les sermons écrits, fort répandus au xi^e siècle, sont souvent précédés des mots *Magister Odo*. (V. *La Chaire française au moyen-âge*, p. 66, 67.)

143. Item dicitur quod, cum aliis propter eadem verba vaccam suam dedisset sacerdoti diviti, et ille misisset vaccam pauperis sibi datam cum suis et grege aliarum, in vespera illa vacca ad domum pauperis omnes illas sacerdotis et usque ad centum de aliis adduxit. Dixit ille quod illa erat solucio promissi quam Deus ei fecerat; et sic judicio episcopi pro promissione sacerdotis sunt ei adjudicatae que erant sacerdotis¹.

144. Item dicitur quod, cum quidam episcopus predicasset inter Sarracenos quemdam eorum tantum quod eum baptisasset et convertisset, postea cum suaderet ei facere opera misericordie, dicens quod hoc dixerat Dominus in euvangelio : « Centuplum accipietis, » etc., cum monuisset eum ad perfectionem euvangelicam, ille, venditis omnibus que habebat et datis pauperibus, mortuus fuit in Domino. Cum autem filii illius traherent episcopum ad judicium, impentes eum coram judge Sarraceno de hoc quod, ut dicebant, patri promiserat : « Centum accipietis, » etc., quod pater, ut dicebant, nunquam receperat, et quod propter ejus promissum eos exheredaverat, et episcopus diceret quod immo Deus ei reddiderat in vita eterna, nec posset hoc episcopus probare, adductus ad tumulum mortui, adjuravit eum in nomine Jhesu Christi quod diceret si erat bene solitus de promisso. Respondit mortuus, omnibus audientibus : « Centuplum accepi et vitam eternam possideo. » Et quidam eciam hoc addunt quod de hoc littere in-

1. Cf. le conte publié par Méon (III, 25), *De Brunain la vache au prestre*.

vente sunt in manu defuncti, in quibus hoc continebatur¹.

Qualis debet esse misericordia.

145. Viso de effectu elemosine, videndum est qualis esse et qualiter fieri debeat. Debet autem primo esse pura et munda, ut non fiat de alieno, sed de proprio... Debet eciam pia esse, ut fiat cum animi compassione... Ad hoc ponitur exemplum. Audivi in sermonibus, quod nobilis quidam duos habuit filios crucesignatos : majori dedit maximas pecunias, minori paucas, recommendans eum fraterne provisioni. Cum autem redirent ad patriam et major navem suam nimis onerasset bonis, minorem cepit abicere et vilipendere. Cum autem non haberet in navi sua victualia, accessit ad fratrem suum, rogans ut miseretur ejus, quia os suum et caro sua erat; et, si hoc non faceret eo quod frater suus esset aut propter honorem suum, saltem pro gracia patris et amore, vel saltim accommodaret ei, et ipse cum multo lucro ei restitueret, vel saltim propter periculum suum et navis sue, que nimis erat onerata. Quem cum nulla ratione audire vellet, navis ejus pro nimio pondere est submersa, ipso nudo a mari exeunte. Alius autem, licet pauper, ad patrem rediens et fratri crudelitatem ostendens, a patre honorifice est suscep-tus et heres omnium bonorum suorum constitutus. Alius autem rediens, patris odium incurrens, abicitur et, omnium bonorum paternorum spoliatus successione,

1. F^{os} 234 v^o, 236 v^o. Cf. les n^{os} 89 et 327.

incurrit perpetuam paupertatem. Sic palam est de divitibus immisericordibus et pauperibus, quia, pauperibus gaudentibus de successione hereditatis eterne, divites immisericordes incurront odium Dei et inferni perpetuam paupertatem¹.

146. Elemosina debet esse larga, ad exemplum Domini, qui, postquam dedit sua, dedit se, ad similitudinem ejusdam largi, qui, cum dedisset sua petentibus et adhuc peterent, projecit se inter manus petencium, dans se eis, ut non haberent ultra quid ab eo possent ulterius petere. Dicebat magister Jacobus de Vitri quod quidam comes Campanie adeo largus erat, quod nesciebat negare petenti quin sibi daret. Unde, cum quadam vice sequerentur eum quidam milites pauperes, petentes ab eo, respondit quidam dives burgensis : « Dominus meus nil habet quod vobis possit dare. » Tunc indignatus comes : « Immo te ipsum, qui hoc dicis, habeo, et te eis do. » Et ait militibus : « Accipite istum divitem, qui habet superflua, et eum ponite in carcere usquequo redimat se de omnibus suis, et inde solvite debita vestra. » Quod ipsi fecerunt, super hoc gracias agentes. Sic Deus nimis tenaces exponit, largorum debita solvit².

1. Fo 238.